tum in summa voluptate nos esse: cum autem vescamur iis rebus, quæ dulcem motum afferant sensibus, tum esse in motu voluptatem, quæ faciat varietatem voluptatum: sed non augeri illam non dolendi voluptatem: quam cur voluptatem appelles, nescio. An potest, inquit ille, quidquam esse suauius, quàm nihil dolere? Immodò sit sanè nihil melius, inquam: nondum enim id quæro: num propterea idem voluptas est, quod, vt ita dicam, indolentia? Planè idem, inquit, & maxima quidem, qua fieri nulla maior potest. Quid dubitas igitur, inquam, summo bono à te ita constituto, vt id totum in non dolendo sit, id tenere vnum, id tueri, id defendere? Quid enim necesse est tanquam meretricem in matronarum cœtum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere: sed inuidiosum nomen est, & infamiæ subiectum. itaque hoc frequèter dici solet à vobis, non intelligere nos, quam dicat Epicurus voluptatem. Quod quidem mihi si quando dictum est, est autem dictum non parum sæpe: etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum soleo subirasci. Egone non intelligo, quid sit ἡδονή Græcè, Latinè voluptas? vtram tandem linguam nescio? deinde, quæ sit, vt ego nesciam, sciant omnes quicumque Epicurei esse voluerunt: quod vestri quidem vel optimè disputant, nihil opus esse eum, qui philosophus futurus sit, scire literas. Itaque vt maiores nostri ab aratro abduxerūt Cincinnatum illum, vt Dictator esset: sic vos de Pelasgis omnibus colligitis, bonos illos quidem viros, sed certè non pereruditos. Ergo illi intelligunt, quid Epicurus dicat, ego non intelligo? vt scias me intelligere, primum idem esse voluptatem dico, quod ille ἡδονήν. Et qui idem sæpe quærimus verbum Latinum par Græco, & quod idem valeat: hic nihil fuit, quod quæreremus: nullum inueniri potest, quod magis idem declaret Latinè, quod Græcè, quàm declarat voluptas. Huic verbo omnes, qui vbi que sunt, qui Latinè sciunt, duas res subiiciunt, lætitiā in animo, commotionem suauem iucunditatis in corpore. Nam & ille apud Trabeam, voluptatem animi nimiam, lætitiā dicit, eandem, quam ille Cecilianus, qui omnibus lætitiis lætum esse se narrat. Sed hoc interest, quòd voluptas dicitur etiam in animo vitiosa res, vt Stoici putant, qui eam sic definiunt: Sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui: non dicitur lætitiā, nec gaudium in corpore. In eo autem voluptas omnium Latinè loquētium more ponitur, cum percipitur ea, quæ sensum aliquem moueat iucunditas. Hanc quoque iucunditatem, si vis transferre in animum: iuuare enim in vtroque dicitur, ex eoque iucundum: modò intelligas inter illum, qui dicat,

• Tanta lætitiā auctus sum, vt mihi non constem: & eum, qui

• Nunc demum mihi animus ardet,-

• quorum alter lætitiā gestiat, alter dolore crucietur: esse illum medium,

• Quanquam hæc inter nos nuper notitia admodum est,

qui nec lætetur, nec angatur: itémque inter eum qui potiat expetitis corporis voluptatibus, & eum, qui crucietur summis doloribus, esse eum, qui vtroque careat.

Satisne igitur videor vim verborum tenere, an sum etiam nunc vel Græcè loqui, vel Latinè docendus? & tamen vide ne si ego non intelligam quid Epicurus loquatur, cum Græcè, vt videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, vt non intelligatur. quod duobus modis sine reprehensione fit: si aut de industria facias, vt Heraclitus cognomento qui σκεπτικός perhibetur, quia de natura nimis obscure memorauit: aut cum rerum obscuritas non verborum facit, vt non intelligatur oratio: qualis est in Timæo Platonis. Epicurus autem, vt opinor, nec non vult, si possit, planè & apertè loqui: nec de re obscura, vt phyci: aut artificiosa, vt mathematici: sed de illustri & facili, etiam in vulgus peruulgata, loquitur. quanquam non negatis nos intelligere quid sit voluptas, sed quid ille dicat. è quo efficitur, non vt nos non intelligamus, quæ vis sit istius verbi: sed vt ille suo more loquatur, nostrum negligat. Si enim idem dicat quod Hieronymus qui censet summum bonum esse sine vlla mo-

lestia viuere: cur mauult dicere voluptatem, quàm vacuitatem doloris: vt ille facit, qui quid dicat, intelligitur. Sin autem voluptatem putat: dicat adiungendam ad illam, quæ in motu sit: sic enim appellat hanc dulcem in motu, illam nihil dolentis in stabilitate. Quid tēdit, cū efficere non possit, vt cuiquam, qui ipse notus sibi sit, hoc est qui suam naturam, sensumque perspexerit, vacuitas doloris & voluptas idem esse videatur: hoc est vim afferre Torquate sensibus, extorquere ex animis cognitiones verborum, quibus imbuti sumus. Quis enim est qui non videat hæc esse in natura rerum tria: vnum, cū in voluptate sumus: alterum, cū in dolore: tertium hoc quidem, in quo nunc sumus. credo quidem vos nec in dolore, nec in voluptate esse: cū in voluptate sit, qui epuletur: in dolore, qui torqueatur. Tu autem inter hæc, tantam multitudinem hominum interiectam non vides nec latantium nec dolentium? Non prorsus, inquit: omneis, qui sine dolore sint, in voluptate, & ea quidem summa, esse dico. Ergo in eadem voluptate eum qui alteri misceat mulsū ipse non sitiens, & eum, qui illud sitiens bibit?

Tum ille, Finem, inquit, interrogādi, si videtur: quod quidem ego à principio ita me malle dixeram, hoc ipsum prouidēs dialecticas captiones. Rhetoricè igitur, inquam, nos mauis quàm dialecticè disputare? Quasi verò, inquit, perpetua oratio rhetorum solūm, non etiam philosophorum sit. Zenonis est, inquam, hoc Stoici, omnem vim loquēdi, vt iam antè Aristoteles, in duas tributam esse partes dicere. Rhetoricam palmæ dialecticam pugno similem esse dicebat, quòd latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Obsequar igitur voluntati tuæ: dicamque si potero rhetoricè: sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa forensi: quam necesse est, cū populariter loquatur, esse interdum paulò hebetiorem. Sed dum dialecticam Torquate contemnit Epicurus, quæ vna continet omnem & perspiciēdi quid in quaque re sit, scientiam, & iudicandi quale quidque sit, ac ratione & via disputandi: ruit in dicendo, vt mihi quidem videtur, nec ea quæ docet, vult vlla arte distingui: vt hæc ipsa, quæ modò loquebamur. Summum à vobis bonum Voluptas dicitur. Aperiendum est igitur, quid sit voluptas: aliter enim explicari, quod quæritur, non potest. quam si explicauisset, non tam hæsitaret. aut enim eam voluptatem tueretur, quam Aristippus, id est qua sensus dulciter ac iucundè mouetur, quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent voluptatem: aut si magis placeret suo more loqui, quàm vt

Omnes Danaï aut Mycenenses, Attica pubes, reliquique Græci qui hoc anapæsto citātur, hoc non dolere solūm voluptatis nomine appellaret, illud Aristippeum contemneret: aut si vtrunque probaret, aut probat, coniungeret doloris vacuitatem cum voluptate, & duobus vltimis vteretur. multi enim & magni philosophi hæc vltima bonorū iuncta fecerunt, vt Aristoteles, qui virtutis vsum cum vitæ perfectæ prosperitate cōiunxit. Callipho adiunxit ad honestatē voluptatem. Diodorus ad eandem honestatem addidit vacuitatem doloris. Idem fecisset Epicurus, si sententiam hanc, quæ nunc Hieronymi est, cōiunxisset cum Aristippi veterē sententia: illi enim inter se dissentiūt: propterea singulis finibus vtuntur: & cū vterque Græcè egregiè loquatur: nec Aristippus, qui voluptatem summū bonum dicit, in voluptate ponit non dolere: neque Hieronymus qui summū bonum statuit non dolere, voluptatis nomine vnquam vtitur pro illa indolētia: quippe qui ne in expetēdis quidem rebus numeret voluptatem. Dux sunt enim res quoque: ne tu verba solūm putes: vnū est, sine dolore esse: alterū, cum voluptate. Vos ex his tam dissimilibus rebus non modò nomen vnum, nam id facilius paterer: sed etiam rem vnam ex duabus facere conamini. quod fieri nullo modo potest. Hic, qui vtranque probat, ambobus debuit vti, sicut facit, remque tamen diuidit verbis. Cū enim ipsam eam voluptatem, quam eodem nomine omnes appellamus, laudat locis plurimis, audet dicere, ne suspicari quidem se vllum bonum seiunctum ab illo Aristippeo genere voluptatis. Atque ibi hoc dicit, vbi omnis eius est oratio de summo bono. In alio verò libro, vbi breuiter com-

prehensis grauissimis sententiis quasi oracula edidisse sapiētix dicitur, scribit his verbis, quæ nota tibi profectò Torquate sunt: quis enim vestrum non edidit Epicuri *velas dicitas*, id est maximè ratas: quia grauissimè sint ad beatè viuendum breuiter enunciata sententiæ. Animaduerte igitur, rectène hanc sententiam interpreter: Si ea, quæ sunt luxuriosis efficiētia voluptatum, liberarent eos deorum & mortis & doloris metu, docerētque qui essent fines cupiditatum: nihil haberem, quod reprehenderem, cū vndique complerentur voluptatibus, nec haberent vlla ex parte aliquid aut dolens, aut ægrum, id est aut malum. Hoc loco se tenere Triarius non potuit. Obsecro, inquit, Torquate hæc dicit Epicurus: quod mihi quidē visus est, cū sciret, velle tamen confitētem audire Torquatū. At ille non pertimuit, sanèque fidenter, istis quidē ipsis verbis, inquit: sed quid sentiat, non videtis. Si alia sentit, inquam, alia loquitur: nunquam intelligā quid sentiat: sed planè dicit, quod intelligam: idque si ita dicit, non esse reprehendēdos luxuriosos, si sapiētes sint, dicit absurdè. Similiter & si dicat non reprehēdendos parricidas, si nec cupidi sint, nec deos metuāt, nec mortē, nec dolorē. Et tamē quid attinet luxuriosis vllā exceptionē dare, aut fingere aliquos, qui cū luxuriosè viuerēt, à summo philosopho nō reprehenderētur eo nomine dūtaxat, cætera cauerēt? Sed tamen nōne reprehēderes Epicure luxuriosos ob eam ipsam causam, quòd ita viuerent, vt persequerentur cuiusque modi voluptates: cū esset præsertim, vt ais tu, summa voluptas nihil dolere? Atqui reperiemus afotos primū ita non religiosos, vt edāt de patella: deinde ita mortem non timentes, vt illud in ore habeant ex Hymnide,